



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA DOS TRÊS PODERES N.º 1000 - JARDIM MARABÁ TEL/FAX 33769600

Itapetininga, 09 de Novembro de 2015.

REF: ESCLARECIMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 196/2015 - PROCESSO N°: 317/2015 -
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA O ALMOXARIFADO CENTRAL DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ADMINISTRAÇÃO (SISTEMA REGISTRO DE PREÇO).

1) Em atenção à solicitação de informações encaminhada via e-mail pela empresa Lucimara Mota Camargos - ME, à Secretaria Municipal de Saúde e Administração manifestou-se, nos termos abaixo:

Pergunta: No item "7.1.3.2 - Comprovação de capital social igual ou superior a 5% (cinco) por cento do valor do item a que a empresa licitante apresente proposta, em conformidade ao que prevê o Art. 31, parágrafo 3º, da Lei 8.666/93, podendo ser atualizado de acordo com a previsão na lei 8.666/93, até a data da abertura dos envelopes." Gostaria de saber se esses valores serão considerado somente para os itens onde a empresa for declarada vencedora visto que habilitação no certame de pregão presencial acontece posterior a etapa de lances ou esse valor deve ser considerado já na apresentação da proposta.

Resposta: Respondendo a sua dúvida: é preciso apresentar o capital igual ou superior a 5% (cinco) por cento do valor do item o qual a empresa irá participar do lance, o valor dos Itens o senhor encontra no Anexo I do Edital.

2) Em atenção à solicitação de informações encaminhada via e-mail pela empresa Center Valle, à Secretaria Municipal de Saúde e Administração manifestou-se, nos termos abaixo:

Pergunta: 6.8.1 - As licitantes vencedoras provisoriamente classificadas em primeiro lugar deverão apresentar amostras de cada produto constante do Anexo I - Especificações Técnicas, devidamente etiquetadas com o número do item a que se refere, bem como a razão social do licitante, acompanhado de toda documentação técnica necessária para que se verifique o total atendimento do que está proposto na especificação técnica, em até 03 (três) dias a contar da data de realização da sessão de processamento do pregão, no Local indicado pela Secretaria - QUE TIPO DE DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA SE REFERE-SE ESTE ITEM?

Resposta: REFERENTE À DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA DO ITEM, SEGUE MODELO:

Nome da Empresa:

CNPJ:

E-MAIL:

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA/SP

PREGÃO PRESENCIAL N° 121/2015 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE Limpeza para secretaria de Saúde e Administração.

PROCESSO N° 157/2015



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA DOS TRÊS PODERES N.º 1000 - JARDIM MARABÁ TEL/FAX 33769600

RELAÇÃO DE PRODUTOS E APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS:

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS

CIDADE , 09 DE NOVEMBRO DE 2015.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente

(Nome da Empresa)

(Nome do representante)

(Função)

PERGUNTA: Item 39 - papel vergé - Qual a medida, gramatura e pacote com quantas folhas?

RESPOSTA: Item 39 - papel vergé : GRAMATURA 180G/M² / 50 FOLHAS POR CAIXA / TAMANHO PADRÃO A4 210MMX297MM.

PERGUNTA: Item - 55 - corretivo em fita 5 mm x 5m para correção de textos ;formato roller; com design ergonômico ; medindo 4,2mm x 12m ,com validade mínima de 1 ano , a partir da data de entrega. - QUAL A MEDIDA CORRETA? 5MM x 5M OU 4,2MM X 12M?

RESPOSTA: Item - 55 - corretivo em fita: MEDIDA CORRETA 5X5MM

PERGUNTA: PARA OS ITENS ABAIXO, FAVOR INFORMAR MEDIDA, NR DE ETIQUETAS POR FOLHA E QUANTIDADE POR CAIXA.

Item 61 - ETIQUETA PARA IMPRESSORA 6181.

RESPOSTA: Item 61 - etiqueta para impressora 6181: inkjet laser / 100 folhas / 2 mil etiquetas / 20 por folha / medida: 25,4mmx101,6mm.

ITEM 63 - ETIQUETA PARA IMPRESSORA 6286.

RESPOSTA: Item 63 - etiqueta para impressora 6286: inkjet laser / 100 folhas / 200 etiquetas / 2 por folha / medida: 138,11mmx212,73mm.

ITEM 64 - ETIQUETA ADESIVA 6180.

RESPOSTA: item 64 - etiqueta adesiva 6180: inkjet laser / 100 folhas / 3000 etiquetas / 30 por folha / medida: 25,4mmx66,7mm.

ITEM 65 - ETIQUETA - A4267



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA DOS TRÊS PODERES N.º 1000 - JARDIM MARABÁ TEL/FAX 33769600

RESPOSTA: Item 65 - ETIQUETA- A4267: INKJET LASER / 100 FOLHAS / 100 ETIQUETAS / 1 POR FOLHA / MEDIDA: 288,5MMX200MM.

ITEM 69 - 2600 ROLOS

Fita adesiva transparente, rolo medindo 50mm x 50m. - esta medida saiu de linha, podemos cotar a padrão 48x50?

RESPOSTA: Item 69 - fita adesiva transparente 2600 rolos: medida padrão 48x50.

**PAULO CÉSAR DE PROENÇA WEISS
PREGOEIRO OFICIAL**

Local: _____, _____ de _____ de 2015.

Nome por Extenso: _____

RG. n.º: _____
ASSINATURA/CARIMBO

**FAVOR RETORNAR FAX COMPROVANDO O RECEBIMENTO DESTE ESCLARECIMENTO ATRAVÉS DO NÚMERO
(15) 3376-9640 OU PELO E-MAIL: pregao@itapetininga.sp.gov.br**